
72  diário oficial Nº 35.130 Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

presente assinatura, registrando-se a presente APOSTILA para os devidos 
fins de direito. 

TERMO PERMISSIONÁRIO VALOR ANUAL VALOR MENSAL 
027/2016 Marcia Cristina Nascimento Oliveira 740,37 R$ 61,70

Data da assinatura: 26 de setembro de 2022.
IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Secretária de Estado de Turismo, em exercício

Protocolo: 858000
QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AOS TERMOS DE PERMISSÃO DE USO
Com base na Lei Federal nº 8.666/1993, que rege o Processo de Licitação 
e os Contratos Administrativos, aplicável ao caso por analogia jurídica, nos 
termos do artigo 116, dispõe em seu artigo 58, § 2º que “Na hipótese do 
inciso I deste artigo, as cláusulas econômico-financeiras do contrato deve-
rão ser revistas para que se mantenha o equilíbrio contratual” e conside-
rando os autos do processo 2016/105288, a SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO – SETUR, RESOLVE reajustar no percentual de 9,3% os valores 
dos Termos de Permissão de Uso, passando a viger com novo valor, conta-
dos da presente assinatura, registrando-se a presente APOSTILA para os 
devidos fins de direito. 

TERMO PERMISSIONÁRIO VALOR ANUAL VALOR MENSAL 

003/2016 SUELEN CARLA LAMEIRA AMARAL R$ 2.406,15 R$ 200,51

004/2016 JARILSON DI FRANKLIM TUPINAMBA DE ALMEIDA R$ 3.701,77 R$ 308,48

005/2016 JAIR ARTEMIS TUPINAMBA DE ALMEIDA R$ 5.398,43 R$ 449,87

006/2016 SYLVANA DE NAZARÉ NASCIMENTO SANTA BRÍGIDA R$ 1.850,89 R$ 154,24

008/2016 ALESSANDRA SANTA BRÍGIDA DA COSTA R$ 1.850,89 R$ 154,24

010/2016 ANDERSON CORREA SANCHES R$ 1.665,81 R$ 138,82

011/2016 EDIVALDO PIMENTEL DA SILVA R$ 1.850,89 R$ 154,24

012/2016 HELENA MARIA GONÇALVES R$ 1.791,86 R$ 149,32

013/2016 EDINAMAR EUSÉBIO PIMENTEL R$ 1.850,89 R$ 154,24

014/2016 HELENA MARIA GONÇALVES R$ 1.850,89 R$ 154,24

015/2016 LUCIANO MANCINI R$ 1.850,89 R$ 154,24

016/2016 JARILSON DI FRANKLIM T. DE ALMEIDA R$ 1.684,31 R$ 140,36

023/2016 PAULO NASCIMENTO XAVIER R$ 2.888,82 R$ 240,74

028/2016 MÁRCIA CRISTINA NASCIMENTO OLIVEIRA R$ 2.311,02 R$ 192,85

Data da assinatura:  26 de setembro de 2022.
IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Secretária de Estado de Turismo, em exercício

Protocolo: 858018
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 600/2022/GGP/GAB/DPG, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2022*.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/1197966; RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública MARIA DO CARMO SOUZA MAIA para 
exercer suas funções no Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos e Ações 
Estratégicas – NDDH, a contar de 05 de setembro de 2022.
Art. 2º Designar a Defensora Pública MARIA DO CARMO SOUZA MAIA para 
coordenar o Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos e Ações Estratégicas 
– NDDH, a contar de 26 de setembro de 2022.
Art. 3º Revoga-se a PORTARIA Nº. 110/2021/GGP/DPG, de 08 de fevereiro de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
* Republicada por incorreções no D.O.E. Nº 35.128, de 26.09.2022.

Protocolo: 857974

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 602/2022-GGP/DPG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Atestado Médico, protoco-
lizado no PAE nº 2022/1223302 - DEFPUB - DE 21.09.2022. RESOLVE: 
Conceder a JESSYCA PATRYCIA DA CUNHA CARVALHO, Servidora Pública, 
ID Funcional nº 5959017/1, licença para Tratamento de Saúde, conforme 
o art. 59, da Lei nº 8.213/1991 e arts, 71 e 78 do Regulamento da Previ-
dência Social, aprovado pelo Decreto nº 3.048/199, período de 22.09.2022 
a 06.10.2022. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS - Subdefensora 
Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 857717

.

ERRATA
.

ERRATA DO ATO Nº 65, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022, publicada no 
D.O.E. Nº 35.128, de 26.09.2022, Protocolo 857521;
ONDE SE LÊ: “IV – Nomear RENAN FRANCA CHERMONT RODRIGUES, 
Defensor Público de Classe Intermediária, ID. funcional nº 5931566, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR NÍVEL II, código GEP-
DAS-011.4, junto ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral e ao Núcleo de 
Defesa dos Direitos Humanos e Ações Estratégicas – NDDH, a contar 26 de 
setembro de 2022”;
LEIA-SE: “IV – Nomear RENAN FRANCA CHERMONT RODRIGUES, Defensor 
Público de Classe Intermediária, ID. funcional nº 5931566, para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR NÍVEL II, código GEP-DAS-011.4, junto 
ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral, a contar 26 de setembro de 2022”.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 857970
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
Número: 026/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/418932-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO COM 
HARDWARE E SOFTWARE, COM IMPLANTAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAL, 
ATUALIZAÇÕES E MANUTENÇÃO, para atendimento às demandas da pela 
Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições e exigências 
constantes no Edital e seus anexos. Entrega do Edital: www.gov.br/com-
pras ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do 
Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em 
mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio de solicita-
ção via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 27/09/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 13/10/2022 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 857868
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1807/2022- DA,23/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores MARIA ISABEL ARAUJO DE 
ARAUJO, matrícula 3083268, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA, 
TEREZA CRISTINA OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula 5962463, Cargo AS-
SISTENTE SOCIAL, HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 57201688, 
Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR PESQUISA DE LEVANTAMENTO DE 
NECESSIDADES DE TREINAMENTO- LNT. Fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de BELÉM a BENEVIDES, 
período 21/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 857908
PORTARIA 1808/2022- DA,23/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores MARIA ISABEL ARAUJO 
DE ARAUJO, matrícula 3083268, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚ-
BLICA, NAZARÉ DO SOCORRO LOURO NOGUEIRA, matrícula 59624621, 
Cargo PSICÓLOGA, TEREZA CRISTINA OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula 
5962463, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, ma-
trícula 57201688, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR PESQUISA DE 
LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES DE TREINAMENTO- LNT. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de 
BELÉM a MARITUBA, período 20/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 857919
PORTARIA 1809/2022- DA,23/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 
diária(s) ao Servidor DANILO HENRIQUE MARTINS, matrícula 57176622, 
Cargo COORDENADOR NÚCLEO DE INFORMÁTICA, objetivo DAR CONTI-
NUIDADE AO PROCESSO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA SOLAR COM A 
PARAMETRIZAÇÃO, VALIDAÇÃO, REALIZAÇÃO DE TESTES E TREINAMEN-
TO. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 19/09/2022, 20/09/2022, 
21/09/2022, 22/09/2022, 23/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 857929
PORTARIA Nº 1796/2022 - DA BELÉM, 20/09/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/888761 de 13/07/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.


